

अनुदान संख्या 52 - मंत्रिमंडल
GRANT No. 52-CABINET

		कुल अनुदान या विनियोग Total grant or appropriation	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving-
		(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)		
राजस्व:	Revenue:			
प्रभारित-	Charged-	5,00	42	-4,58
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			60
स्वीकृत-	Voted-	378,07,00	291,95,37	-86,11,63
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			64,88,91
पूंजीगत:	Capital:			
स्वीकृत-	Voted-	80,05,00	42,96,44	-37,08,56
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			29,61,99

टीका और टिप्पणियां**Notes and comments**

1. अनुदान के राजस्व भाग के स्वीकृत अंश में, बचतें/ अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुई/हुआ:-

1. In the voted portion of the revenue section of the grant, savings/ excess occurred under the following major heads:-

(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head				
मुख्य शीर्ष "2013" मंत्रिपरिषद	Major Head "2013" Council of Ministers				
मू.	O.	23000.00	16516.95	14793.14	-1723.81
पु.	R.	-6483.05			
मुख्य शीर्ष "2055" पुलिस	Major Head "2055" Police				
मू.	O.	14607.00	14525.14	14126.30	-398.84
पु.	R.	-81.86			

(I) मुख्य शीर्ष "2013" के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुईं:-

(का) "मंत्रिमंडल सचिवालय" -

(क) "सचिवालय (मुख्य+वेतन तथा लेखा कार्यालय)" - 133.59 लाख रु. की बचत (2073.55 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों के न भरे जाने और अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन रद्द किए जाने के कारण हुई।

(ख) "राष्ट्रीय सुरक्षा परिषद सचिवालय" 227.30 लाख रु. की बचत (1390.25 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों के न भरे जाने, विदेश मंत्रालय से दावे प्राप्त न होने और किफायत के उपाय किए जाने के कारण हुई।

(खा) "दौरा व्यय" -

(क) "केंद्रीय मंत्री" - 6473.28 लाख रु. की बचत (13500.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई; और

(ख) "राज्य मंत्री" - 1448.37 लाख रु. की बचत (2576.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई।

उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत बचतें केंद्रीय/राज्य मंत्रियों द्वारा कम संख्या में दौरे किए जाने, विदेश मंत्रालय से दावे प्राप्त न होने और किफायत के उपाय किए जाने के कारण हुईं।

(II) मुख्य शीर्ष "2055" - "विशेष सुरक्षा समूह - स्थापना" के अंतर्गत 480.70 लाख रु. की बचत (14607.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों के न भरे जाने, नई शस्त्र प्रणाली के लिए काउन्टर स्नाइपर सिस्टम और गोलाबारूद संबंधी प्रस्तावों को अंतिम रूप न दिए जाने तथा केंद्रीय लोक निर्माण विभाग द्वारा कार्य का धीमा निष्पादन किए जाने के कारण हुई।

(I) Under Major Head "2013" - savings occurred under the following heads:-

(A) "Cabinet Secretariat" -

(a) "Secretariat (Main+PAO)" - saving of Rs.133.59 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.2073.55 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts and cancellation of International Conference.

(b) "National Security Council Sectt." - saving of Rs.227.30 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.1390.25 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts, non-receipt of claims from Ministry of External Affairs and economy measures.

(B) "Tour Expenses" -

(a) "Cabinet Ministers" - saving of Rs.6473.28 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.13500.00 lakhs); and

(b) "State Ministers" - saving of Rs.1448.37 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.2576.00 lakhs).

Savings under the above two heads were due to less number of tours undertaken by Cabinet/State Ministers, non-receipt of claims from Ministry of External Affairs and economy measures.

(II) Under Major Head "2055" - "Special Protection Group -Establishment" - saving of Rs.480.70 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.14607.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts, non-finalization of proposals for Counter Sniper System and ammunition for New Weapon System and slow-execution of works by Central Public Works Department.

2. उपर्युक्त बचतें एक शीर्ष के अंतर्गत 75.93 लाख रु. के अधिक व्यय द्वारा आंशिक रूप से प्रतिसंतुलित हो गईं और यह स्वीकृत प्रावधान का 38 प्रतिशत था।

3. अनुदान के पूंजीगत भाग में, बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्ष के अंतर्गत हुईं:-

2. The above savings were partly offset by an excess of Rs.75.93 lakhs under one head constituting 38 percent of the sanctioned provision.

3. In the capital section of the grant, savings occurred under the following major head:-

कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving-
		(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)

शीर्ष मुख्य शीर्ष "4055" पुलिस पर पूंजीगत परिव्यय	Head Major Head "4055" Capital Outlay on Police
मू.	O. 8005.00
पु.	R. -2961.99

5043.01 4296.44 -746.57

(I) 5.00 लाख रु. का प्रावधान एक शीर्ष के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा।

(I) Provision of Rs.5.00 lakhs remained wholly unutilised under one head.

(II) "विशेष सुरक्षा समूह" के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुईं:-

(II) Under "Special Protection Group" – savings occurred under the following heads:-

(का) "कार्यालय भवन" - 400.00 लाख रु. की बचत (1200.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) मुख्य परियोजनाओं नामतः के.वी. भवन, केनेल भवन और वाहित मल उपचार संयंत्र पर केंद्रीय लोक निर्माण विभाग द्वारा कार्य का धीमा निष्पादन होने के कारण हुई।

(A) "Office Buildings" – saving of Rs.400.00 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.1200.00 lakhs) was due to slow-execution of works by Central Public Works Department on major projects namely K. V. Building, Kennel Building and Sewage Treatment Plant.

(खा) "सामान्य" - 3303.56 लाख रु. की बचत (6800.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कम्प्यूटरों और फोटोकॉपी मशीन की खरीद के लिए कम निधियों की आवश्यकता होने और लैंड क्रूजर/रेंज रोवर और बम निपटान परिवहन के अधिप्राप्ति के प्रस्तावों को अंतिम रूप न दिए जाने के कारण हुई।

(B) "General" – saving of Rs.3303.56 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.6800.00 lakhs) was due to requirement of less funds towards purchase of computers and photo-copier Machine and non-finalisation of proposals for procurement of Land Cruiser/Range Rover and Bomb Disposal Transport.